
KARÁCSONYI ÜDVÖZLET

A karácsonyt megelőző hetekben a várakozást,
a lélekben történő ünnepi készülődést helyezzük
előtérbe. A 2020-as esztendő nehézségei, a véde-
kezés és a vírussal küzdőkkel való együttérzé-
sünk, családjaink, barátaink iránt érzett
aggodalmunk nehezíti ennek az ünnepi hangulat-
nak a zavartalan átérzését.  

A Karácsony ünnepének az igazi fényét az
együttlét élménye adja meg, amikor a családok
szeretteik körében tölthetik el az ünnep pillanatait.

Ez az ünnep a szeretet, a békesség, az év forga-
tagából való visszavonulás hangulatában telik. Le-
hetőséget ad az egymás iránti szeretet kifejezésére.
Emlékezhetünk azokra is, akik már nincsenek ve-
lünk. 

Idén épp az együttlét élménye sérülhet a vírus
miatti – egyébként szükséges - korlátozások ered-
ményeként.

Éppen ezért még fontosabb, hogy az idei kará-

csony pillanataiban fel tudjuk idézni az elmúlt ka-
rácsonyok emlékmorzsáit, még inkább ki tudjuk
fejezni a szeretetünket egymás iránt, valóban arról
szóljon az ünnep, amire való: az egymás iránti fi-
gyelmesség, tisztelet és őszinte szeretet kifejezésé-
ről.

Mit is kívánhatnék Önöknek? Együtt tölthető
ünnepet, családjuk melengető szeretetét! Ünnepit,
méltósággal telit és az év nehézségeitől terhelt hét-
köznapoktól távoli, varázslatos pillanatokat!

„Higgy a csodában, mert teli van vele az élet!”
(Ron Cristian)

BOLDOG KARÁCSONYT 
KÍVÁNOK ERCSI MINDEN POLGÁRÁNAK!

Tisztelettel,
Szabó Tamás
polgármester

Tisztelt Városlakók! Kedves Ercsiek!
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Valahol a Duna-part mentén, egy kis városkában, a fő-
téren álló templomóra épp a tizenkettőt ütötte el.
Hangjára ijedt varjúsereg röppent fel a közeli ké-
ményre a fagyott földről, s indult el másfelé, hogy
megvigye a tél közeledtének hírét. A toronyóra ezután
sötét némaságba burkolózott. Nyugovóra tért a város
népe, lepihent hát ő is.

Csupán egyetlen ház zsalui mögül kandikált ki izga-
tott fénycsík - az ablak másik oldalán elemlámpa su-
gara cikázott, alaposan szemügyre véve bútorokat,
plüssmackót és fényképeket a falon, hogy aztán meg-
állapodjon egy álmos tekintetű kisfiú arcán. 
- Bencus! Szerinted már elaludtak? –kérdezte egy hang

a félhomályban.
- Hát nem is tudom, Bogika. Az óra elég sokat ütött, –

felelte a kisfiú – és különben is, ilyen későn a felnőttek
már biztosan alszanak.

- Gondolod? Ne várjunk még egy kicsit? – a kislány
hangja kérdően csengett.

- De igazad van, Bogika. Várjunk még. – felelte.

Csöndben ültek a szobában, a zsalun át beszűrődő
utcai lámpa fényénél testük körvonala halványan de-
rengett.

Majd pontosan negyven másodperccel a néma hall-
gatás után a kislány ismét megszólalt:

- Eleget vártunk, Bencus. Gyerünk!
Négy pici láb és annak két gazdája halkan osont lefelé
a lépcsőn.  Óvatosan tipegtek a kopott parkettán. 

- Hol kezdjük? – kérdezte a szürke pizsamás Bencus,
miközben elnyomott egy ásítást. 
Bogi keresztbe fonta maga előtt kis karját és erősen
koncentrált. Mutatóujjával a fejét kocogtatta. 

- Hm. Talán először a cipőknél kellene megnéznünk.

Először mindig oda megy. Tudod, a csizmákhoz.–
mondta. 

- Igazad van, Bogika. Miután kipottyan a kéményből,
mindig oda vezet az első útja. – válaszolta az öccse.
Bogika összecsapta a tenyerét, kicsit hangosabban is,
mint szerette volna, majd suttogva megszólalt:

- Bencus! Te egy zseni vagy! A kandallóban lesz! –
Azzal rögvest elindult a nappali felé.
A kandalló, ahol délután még aranysárga színű kis lán-
gok táncoltak, mostanra kihűlt. A parázsló és égő
akácfa helyén csak langyos hamu maradt. A kislány
azért egy piszkavassal még óvatosan beletúrt, hogy
biztos legyen benne, hogy sehol nem akad egy pislá-
koló szikra vagy egy kósza láng, ami esetleg megéget-
heti őket.

- Na, gyere, Bencus. A tűz kialudt. Keressük.
Négy apró kéz matatott gondosan a kihűlt hamuban.
Fésülték és szitálták az ujjukkal, de sehol semmi.

A kisfiú csalódottan szólalt meg: 
- Nincs itt, Bogika. Pedig kétszer is megnéztem. –

Mondta.
- Nem baj, Bencus. Megyünk tovább. Nem adjuk fel

rögtön az első akadálynál! Gyerünk a cipős szekrény-
hez! – Válaszolt a kislány, azzal katonás egymásután-
ban elindultak.

A kis kezek végigjártak minden cipőt, a kiscsizmák
belsejét is gondosan átkutatták, de amit kerestek, saj-
nos itt sem találták. Két aprócska sóhaj szállt fel.

- Hol lehet még? – tanakodtak a gyerekek.
- Először bepottyan a kéményen és a cipőcskékhez

megy, utána pedig megissza a tejet és megeszi a kek-
szet. Tej és keksz. A konyhában lesz! 

A négy kis kéz gondosan átkutatott minden szek-
rényt és fiókot. Nyitogattak és csukogattak, találtak sok
kekszet és a hűtőben tejet is, de amit kerestek, annak
se hírét, se hamvát nem lelték.  Eddig még csak csaló-
dottak voltak, de egy újabb ásítás jelezte, hogy Bence
mostanra bizony már alaposan el is fáradt. Bogika
ismét elsőnek szólalt meg, 

- Lassan felkel a nap, Bencus. Ideje aludni. – mondta.
- Azt hiszem, igazad van, Bogika. 
A kislány barackot nyomott öccse fejére és elindult a

lépcső felé.
- Várj, Bogika! Tudod, hogy egyedül félek a sötétben!

– suttogta a kisfiú. A lányka nagyot sóhajtott, de azért
a lépcső alján várta öccsét. Négy maszatos-kormos ke-
zecske egyszerre indult el az emeletre, hogy kis gaz-
dáik végre nyugovóra térjenek. Bebújtak az ágyba a jó
meleg pokróc alá és kikapcsolták az elemlámpát.

A szoba elsötétedett és ekkor kint szállingózni kez-
dett a hó, hogy fehér takarójával borítsa be a fázó tájat.
December 5-e volt. 

- Felkeltek már, Eszter? 
- Nem, úgy alszanak, mint a bunda. 
- Menjünk, főzök kávét magunknak.
Köntösük harangként lengett körülöttük, míg a

konyha felé sétáltak. Az ajtóban azonban megtorpan-
tak. Kezüket szájuk elé kapták, majd egymásra mered-
tek. Rögtön a következő pillanatban kirobbant belőlük
a nevetés: Anya és Apa egymást átölelve kacagott.-
Nem csodálom, hogy úgy alszanak, mint a bunda! –
nevetett Anya, – felforgatták az egész lakást csomagok
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után! És nézd a szekrényt! – Apa illedelmesen a muta-
tott irányba nézett: mindent kormos kis kéznyomok
díszítettek.

Anya, még mindig nevetve megszólalt:
- Ezt most gyorsan eltüntetjük, különben rájönnek,

hogy tudjuk, mit csináltak az éjszaka alvás helyett!
Egy vödörbe langyos vizet engedett, majd valahon-

nan egy rongyot varázsolt elő és megkezdte a szekré-
nyek tisztává varázsolását.

- Akkor én készítem a reggelit is. – mondta Apa. –
Szívem, nem gondolod, hogy ideje lenne elmesélni a
gyerekeknek Ágnes történetét? – kérdezte.

Anya odanézet, majd némi hezitálás után Apára ka-
csintott.

- Azt hiszem, hogy igazad van. – Felelt. És újra ne-
vetni kezdtek.

Boglárka és Bence már megmosakodva jött a kony-
hába. Kezüket és arcukat gondosan megtisztították a
koromtól, nehogy Anya és Apa rájöjjön, hogy este mit
csináltak alvás helyett. Két kis orrocska elégedetten szi-
matolt a levegőbe.

- Palacsinta! – rikkantották egyszerre. Azonnal az
asztalhoz ültek és késükkel-villájukkal dobolták a rit-
must: - pa-la-csin-tát! pa-la-csin-tát!

- Rögtön kész van, álomszuszékok! – Mondta Apa és
beletúrt fia kócos hajába. 
- Mit csináltatok az este, hogy idáig aludtatok? – Kér-
dezte Apa, miközben megforgatta az utolsó palacsin-
tát. A két kisgyerek ijedten pillantott össze.

- Semmit! – felelték kórusban. 
Eközben a tucatnyi palacsinta az asztal közepére ke-

rült, a gyerekek legnagyobb örömére. A mama házi
lekvárja fröccsent és mindenki jóízűen kezdett a fala-
tozáshoz. Kivéve Anyát. Ő az ablaknál állt és egyked-
vűen nézett kifelé.

- Szívem, egy kicsit neked is enned kellene. – Mondta
apa.

- Tudom. – Felelte Anya és lassan elfordult az ablak-
tól. – De ilyenkor, amikor a Mikulás már ilyen közel
jár, mindig eszembe jut. És valahogy szomorú leszek
tőle. – Mondta.

- Megértelek, drágám. De jobb lenne, ha nem is gon-
dolnál rá. Az ilyen dolgokat jobb elfelejteni. Meg aztán
igazán nem te tehetsz arról, hogy mi történt azzal a kis-
lánnyal!

A két kisgyerek villája megállt félúton a levegőben.
Tátott szájjal hallgatták szüleik párbeszédét.

- Miről beszéltek, Anya? – kérdezte Bogika leplezet-
len kíváncsisággal a hangjában.

- Semmiről, kicsim. Ez egy nagyon régi történet. Jobb
nem is gondolni rá. – Felelte neki Anya.

- De szívem, meséld csak el nekik Ágnes történetét,
egyszer úgyis el kell mondanod.

A két kisgyerek, csak úgy, mint a palacsintánál, most
is az asztalon kezdett dobolni: me-sét! me-sét! - kántál-
ták egyszerre.

- Ám legyen. Gyertek utánam.
Apa gondosan begyújtott a kandallóba és pár perc

sem telt bele, míg az első lángocskák melege jólesően
simogatni kezdte az arcukat. A földön ültek törökülés-
ben. Anya Bencust az ölébe vette, előtte Bogika és Apa
ült.  Anyu nagy levegőt vett és mesélni kezdett:

- Amikor olyan pici voltam, mint most Te, Bogika, az
Édesanyám, a ti nagymamátok, egy szép napon az
ölébe vett, miközben az udvaron a zöldborsót hántol-
tuk és azt mondta:

- Eszterkém, most elmesélek neked egy tanulságos
történetet. – Nagyot sóhajtott és folytatta. - Ismered azt
a szólást, hogy aki kíváncsi, hamar megöregszik? Is-
mered, ugye? Nos, minden ezzel kezdődött. 

És anya mesélni kezdett:
- Nem volt nagy község a miénk, inkább nevezném falucs-

kának. Mindenki ismert mindenkit. No, az utcánkban lakott
egy lány, akit Ágnesnek hívtak. Ez a lány kirítt a többi gyerek
közül. Nem azért, mert szép vagy okos volt, de most nem is
ez a lényeg.

Volt neki egy öccse, akit csak Ádámkának hívtak. Úgy
esett, hogy a születésnapja volt ennek a fiúnak. Persze mi,
az utcabéli gyerekek mind hivatalosak voltunk. El is men-
tünk. Szépen kiöltöztünk a kis ünneplőnkben, hogy megad-
juk a módját, ahogy az akkor szokás volt. Ágnes folyton
nyafogott mindenkinek, hogy árulják el, mi van a csomagok-
ban. De persze senkinek esze ágában sem jutott ilyesmi! Vég-
tére is ez meglepetés volt. Úgyhogy elhessegették a
nagyobbak és azt mondták: - Ne érdekeljen Ágnes, aki kíván-
csi, hamar megöregszik! - Na, ez a lány, mire arra került
volna sor, hogy a tortát felvágjuk és a szülinapost az aján-
dékokhoz vezessük, kinyitott minden dobozt! Volt ám nagy
hüledezés ilyen gaztett láttán. Szegény Ádámka egész dél-
után vigasztalanul sírt, mert a nővére kibontotta az összes
ajándékát. Mondanom se kell, az után a nap után több szü-
letésnapra nem voltunk hivatalosak. De tovább is van a tör-
ténet. Hogy honnan tudom? Mert ott voltam, aranyom. És
ahol nem voltam ott? No, Eszterke, hát ott volt más. A falu
népe meg már csak ilyen. Az emberek mindenről tudnak.
Nincsenek titkok. No, egyszer egy ízben az összes húsvéti to-
jást megette a többi gyerek elől. Kileste, hogy hova tojik a
nyúl (hiába intették a szülei, hogy bizony nem szabad,
hagyni kell a nyulat, és különben is, aki kíváncsi, hamar meg-
öregszik) és rögtön utána odasomfordált a kis kosarával, min-
dent felszedett, majd leült egy tölgy árnyékába és egészen
addig fel nem állt, amíg a kosárka tartalma el nem fogyott.
Volt ám megint hüledezés a faluban. Hogy a többi gyerek így
meg úgy, sehol a piros tojás, a Kíváncsi Fáncsi mind megette.
Mert, hogy akkor már így hívtuk. Bizony Eszterkém, ez lett
a csúfneve. Ezek után érthető, hogy senki sem szerette túl-
ságosan a kislányt. Nem volt túl sok barátja. És ugye a név,
amivel illették… De nemsokára ez is megváltozott. Mert-
hogy egyszer egy ízben úgy ráijesztett a Mikulásra, hogy az
kipottyant ijedtében a kéményből és megbicsaklott a bokája
(ezek után persze jó pár évig elkerülték a rénszarvasok azt a
tetőt) és nem tudta folytatni útját és bizony sok kémény ki-
maradt azon az estén. Hogy miért tette? Mert kíváncsi volt
Eszterkém. Nem, nem, a kíváncsiság magában nem bűn, de
Ágnes úgy volt kíváncsi, hogy közben elvette mások örömét.
Érted a különbséget? No, eztán az iskola megint elkezdődött,
vége volt a karácsonyi szünetnek. A gyerekek újra iskolába
jártak. Kivéve Ágnest. Őt senki nem látta. Hogy mi történt?
Pontosan senki nem tudja. Az eset után a Mikulással, ami-
kor Ádámka és a szülők felébredtek, látták, hogy a tej és a
keksz érintetlen és a csomagok sehol. Rögtön tudták, hogy
baj van. Rohantak Ágnes szobájába, de az kulcsra volt zárva,
s bentről fojtott zokogás hallatszott. Dörömböltek, kopogtak,
de Ágnes nem nyitott ajtót. Egész délelőtt az ajtó előtt vesz-
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tegeltek, amikor egyszer csak megszólalt. Sírása addigra szi-
pogássá szelídült és tisztán értették mit mond: - Nem leszek
többet kíváncsi, megígérem. Akkor elmúlik, mama? –
mondta. Hangja rekedten és öregesen csengett és anyja nem
tudta mire vélni, amit a lánya mondott. Persze rögtön igent
mondott, csak hogy a lány végre előjöjjön és abbahagyja a sí-
rást. A kulcs elfordult a zárban, s amikor az ajtó kinyílt egy
vénségesen öregasszony állt az ajtóban! Mindenki a szája elé
kapta a kezét. Ágnes ismét megszólalt: - Nem hittem el
mama, amikor azt mondtátok, hogy aki kíváncsi, az hamar
megöregszik. De most már elhiszem. Ugye el fog múlni? –
és megint zokogásban tört ki. Háta meghajlott és olyan ronda
volt, mint egy boszorkány. Még egy bibircsók is nőtt az orra
hegyén. Eztán senki nem hívta többé Kíváncsi Fáncsinak,
csak egyszerűen az lett a neve, hogy Ágnes, a boszorkány.
Pedig még csak tizenhárom éves volt. Micsoda szerencsétlen
szám! Hogy bárki látta-e aztán? Volt, aki igen, volt, aki nem.
De akik látták, azt kívánták, bárcsak elkerülték volna. Hát
Eszterkém, ez Ágnes, a boszorkány története. Igen, Eszter-
kém? Nem, nem ennyi, de ha elmesélném az összeset, hát
akkor bizony napestig itt ülnénk.

- Hát ezt mesélte nekem a mamám.
Bencus és Bogika kerekre meredt szemmel bámultak

édesanyjukra.
- És tényleg úgy megöregedett? És olyan rusnya lett,

mint egy boszorkány? – Kérdezték.
- Igen. – Mondta anya, s háta mögött keresztbe tette

az ujjait. - Minden pontosan így történt gyerekek.
Tehát mi volt a tanulsága a történetnek? Bogika?

- Aki kíváncsi, hamar megöregszik, anya. –És drá-
maian forgatta a szemét a kérdés hallatán.

- És Bencuskám? Mi a másik tanulság? – Kérdezte
anya megint.

- Nem tudom anya, volt még egy?
- Igen, drágám. A másik tanulság az, hogy nem szép

dolog elvenni mások örömét, még akkor sem, ha ez
abban a pillanatban egy jó ötletnek tűnik. Mert azzal,
hogy kíváncsiak vagyunk, másokat esetleg elszomo-
ríthatunk. És ez nem szép dolog. Gondolj csak bele egy
picit. – Felelte.

- Ezt nem egészen értem, anyu.
A nő rámosolygott – Nem baj, Bencus. Majd ha elég

nagy leszel, megérted.

Azon az estén a két kisgyermek álmatlanul forgoló-
dott. Hogy mi volt az oka? Talán Ágnes története, talán
a Mikulás közeledte, talán mindkettő és talán egyik
sem.

- Bogika, – a kisfiú törte meg a sötét szoba néma
csendjét – szerinted tényleg igaz, ami azzal a kislány-
nyal történt?

- Nem tudom, Bence. – Mondta. S csak akkor hívta
így az öccsét, ha igazán komoly dolgokra terelődött a
szó. – De azért elhinni, hogy valaki megöregszik, mert
kíváncsi volt? Hát, igazán nem tudom.

- De azért nem lehetetlen? – Kérdezte Bencus.
- Pontosan. Minden lehetséges. – Felelte Boglárka. 
- Akkor ma este megkeressük az ajándékokat? 
- Hát Bencus, azért ne kockáztassunk.
Több magyarázatra nem is volt szükség. Mindketten

bebújtak a takarójuk alá és pár perc sem telt bele, a

meleg álomba ringatta a két kisgyermeket. 

Mikulás napjának reggelén Anya halkan lépett be a
gyerekek szobájának a félhomályába. Apa eközben a
fényesre sikált kis csizmákat töltötte meg minden földi
jóval. A két kicsi még mélyen aludt. Anya lehető legh-
alkabban kinyitotta a zsalukat, hogy egy kis napfényt
engedjen be. A fénnyel együtt azonban friss levegő és
fenyőillat is szállt be, ami azonnal megtöltötte a kis
szobát. Valahol, talán a főtéren, ahol a városka lakói
hatalmas karácsonyfát állítottak fel, gyermekek kezd-
tek rá egy karácsonyi énekre. Ajkukról a Száncsengő
dallamosan szállt fel. Anya finoman egy tincset simí-
tott ki Bencus arcából, majd megcsókolta a homlokát
és a fülébe suttogott: - Jó reggelt, kisfiam.

Bencus kinyitotta a kis szemét.
- Bogika, ébredj! – rikkantotta el magát, csókot nyo-

mott anyja arcára és pizsamástul, mindenestül szaladt
lefelé a lépcsőn. Még félvállról azért visszakiabált a nő-
vérének:

- Én előbb kapom meg a csokikat! 
Két perc múlva már mindannyian a nappaliban vol-

tak.

Selyempapír zörgése, mandarin illat és gyermekka-
caj töltötte meg a nappalit. Az ablakban mikuláscso-
magok pihentek, amik telis-tele voltak mogyoróval és
csokoládéval. De akadt az édességen kívül más is a
gyerekeknek. Apa épp Bogikának segített egy kis
konyhai gyermek-bútort összeszerelni, amikor Bencus
kibontotta az ajándékát. Egy varázsló szett volt. Több
sem kellett neki, a kis palástot egyből magára vette, s
a pálcával suhogtatva járkált körbe-körbe a szobában,
s közben ezt mondta:

- Bencus, a nagy Mágus! Bencus, a nagy Mágus!
Végre a mi falunkba is megérkezett! – s közben nagyo-
kat kacarászott. – Nézd, anya, ilyet is tudok! - S kis mű-
virág csokrot kapott elő a palást lógó karjából, majd
anyjának nyújtotta. Egy pillanatra úgy tetszett, Anyá-
nak szivárvány csordogál az arcán.  De nem az volt.
Könny volt az, amit a karácsonyfaégők színes fénye
megvilágított.

- Mi a baj anya, miért sírsz?
- Nincs semmi baj kicsim.
- De hát, ha sírsz, csak van valami baj. – Anya a fiú

elé guggolt.
- A boldogságtól sírok Bencuskám, mert látom, hogy

mennyire örülsz az ajándékodnak, amit a Mikulás ho-
zott. – felelte anya. 

- Akkor jó, ha nincs semmi baj. – felelte Bencus és a
következő pillanatban a pálca már megint suhogott -
de a fiúcska hirtelen megtorpant. Megkocogtatta a
homlokát, csak úgy, mint Bogika az előző éjjel - úgy
tetszett, valamin erősen gondolkodik. Picit még této-
vázott, de aztán anyja felé fordult, majd kis arcán las-
san egy könnycsepp gördült le.

A szobán átfutva édesanyja karjaiba vetette magát, s
annak szőke fürtjeibe suttogta: - Anya, most már
tudom, hogy mi volt a mese tanulsága. 

Kint, az ablak alatt, egy gyermekkórus a Mennyből az
angyal-t kezdte énekelni.
Vége
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Rossz gyerek nincsen

Szánon siklik hajnalban,
kis csizmád az ablakban,
jön már lassan Télapó,
és épp rákezdett kint a hó!
S ne félj, ha rossz volt a jegyed,
vagy nem ittad meg reggel a tejet,
ha zöldség maradt a tányérodon,
megijedtél az árnyékodtól,
meghúztad a Luca copfját,
kibontottad a ruhád korcát,
elestél, elszakadt a kabátod,
nem felezted meg a kalácsod,
nem feküdtél le időben aludni,
elfelejtettél másnapra tanulni,
vagy ebéd után mosogatni,
szobába lépve kopogtatni,
és lehetne még sorolgatni …
annyi minden van még, elhiheted,
de ettől lesz egy gyerek – gyerek.
A rosszaságot Télapó nem ebben
méri,
és ha ablakodban a cipőt éppen fel-
éri,
tesz majd bele neked is csokit, kin-
cset,
mert olyan a világon, hogy rossz
gyerek nincsen.

Szomorú hír, hogy 2020. novem-
ber 24-én elment közülünk nyu-
galmazott háziorvosunk, önkor-
mányzati képviselőnk, Dr. Balázs-
Fülöp Ferenc.

Egy ember távozása mindig szo-
morú és fájdalom az itt maradott-
aknak, elsősorban a családnak,
közeli barátoknak, de a munkatárs-
aknak és egy orvos esetében az egy-
kori pácienseknek is. Mert a beteg
orvos kapcsolat egy különleges kö-
tődés, támasz, bizalmi kapcsolaat,
ami egy életre lenyomatot hagy az
érintettekben.

Ahogy Bozzay Margit írónő
mondja: (…) nyomtalanul egyetlen
nevet sem radírozhatunk ki ma-
gunkból, mert, ahogy a papíron
megmarad a radírozás helye, meg-
marad bennünk is.”

Búcsúzunk a férjtől, családapától,
a baráttól, a város orvosától. 

Előre ment azon az úton, amelyen
mindannyian mi magunk is járunk. 

Több évtizeden keresztül töltötte
be lényével, munkásságával so-
kunk életét, akikkel orvosként kap-
csolatba került. 

Megdöbbenve fogadtuk a meg-
változtathatatlant, elment egy
EMBER, akinek neve összeforrt vá-
rosunkkal, a betegellátás fogalmá-
val.

Átéljük a veszteségünket. Mind-
annyian gyászoljuk Őt, mert tisztel-
tük tudását, aktivitását, a
betegekért végzett lelkiismeretes
munkáját. 

Kedves Feri! Tisztelt Doktor úr!
Tisztelt Képviselő Úr!

Amikor most búcsúzunk azt kí-
vánjuk, hogy az isteni fény öleljen
magához és őrizzen meg Téged
mindörökké!

Isten veled!

AZ EMBER ÉLETE
Mint az érett gyümölcs,
Az élet fájáról
Hull a fáradt ember,
Midőn órája szól.
S erény vagy bűn, öröm
Vagy bánat, miben élt,
Sírjánál írva lesz,
A nép itéletén.
De mint dúlt lant után
A megtört zengemény:
Úgy vész el sok derék
Pályája közepén.
Hiába volt dicső
Ifjú, szép és erős:
A társaságban gyöngy
A pályán elszánt hős.
Hiába volt gyönyör,
Hölgynek, ki látta őt,
Maga, merész öröm
A honfiak előtt.
Míg más kincset sovárg:
Ő boldogságban élt,
Ha fensőbb vágyakért
Adhatta életét.
Önzetlen áldozat
Volt tiszta élete:
Az embereknek üdv,
Magának dics köre.
S ha lelke húrjait
Az élet megüté,
Oly kedves volt a hang,
Mint a legszebb dalé.
Hiába! mennie
Kellett idő előtt,
Kérlelhetetlenűl,
A sír lehúzta őt.
De aki ennyit élt,
Sír el nem temeti,
Sírját a hála szent
Kezekkel öleli.
Emléke oltva van
A földbe, melyen élt,
Mélyen bocsátja be
Megáldott gyökerét.
S midőn magasra nőtt,
A fának sudarán
Ragyognak tettei
Arany gyümölcs gyanánt.
S idő és a világ
Bevégzik a müvet,
Mit véghez jutni sors
S élet nem engedett.

BÚCSÚZUNK

Advent

Advent napján kicsit megáll az élet, 
az idő lassul és a lélek magába száll, 
egy percre megérti az ember a létet – 
ki eltévedt, az ma visszatalál.
Megpihen a test és halkul a világ, 
egy pillanatra, mintha Isten köze-
ledne, 
mintha hallott volna minden egyes
imát – 
bárcsak minden nap ilyen lenne.

Szenteste

Vizet, hogy szomjat oltson,
minden árvának otthont,
hontalannak meleg szállást,
léptedet kísérje áldás.

A bánatosnak mosolyt adj,
jó szívűnek megmaradj,
gyermekszemmel láss csodát:
angyal röppent át a szobán.

Csillogást mindenki szemébe,
teli erszényt mindenki zsebébe,
minden asztalra friss kalácsot,
Boldog karácsonyt kívánok!

ÜNNEPI VERSEK MINDENKINEK
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Ercsi életében mindig rendkívül
fontos szerepet játszott a labda-
rúgás, mely nem csak a férfiak
kedvelt szórakozása volt. Tanús-
kodnak erről Dr. Hetényi István,
Bublik Ottó, Kövesi Pál Gyuláné,
Miklós Gergely, Lénárt András
alezredes, Tamon József “Szöcsök”
írásai, fényképek sokasága és a még
élő kútfők. A szabad tereken már
kiskorukban rúgták a rongylabdát
a gyerekek, később pedig a bőrfoci
megjelenésével kialakultak a
község meghatározó részein a
grund csapatok. Kemény küzdel-
mek voltak ezek és örök barátságok
színterei. A Vásár térnek is külön
csapata volt, itt kezdte egy életre
szóló sport iránti szeretetét és
elhivatottságát a legendás, ballábas
balösszekötő Horváth István
“Popi”. A Rákóczi úton lakó
Horváth János és Hunics Mária,
leánygyermekük után 1941. január
9.-én született István Popi.
Ragadvány becenevét édesapjától
örökölte, meg is tartotta, mert
Ercsiben minden időben a csapatok
tagjainak volt a szurkolók által
adott neve, mely a szeretetet és
bizalmat jelentette. Popi vékonyka,
örökmozgó gyerek volt, ahol csak
tudott a labdáért nyúlt már az
iskolában is. Az általános iskola
elvégzésekor - ahol Mezei Béla
tanár úr kísérte a ballagókat - már a
felnőttek közé hívták focizni a
cukorgyári csapatba. Itt munkát is
kapott, mert továbbtanulás a
háború utáni években családi okok
miatt nem lehetett.  Felszerelését is
legtöbbször társai cipelték, mert
nélkülözhetetlen volt a kezdő 11-
ből. A gyárban 5 éves gyakorlat
után szakmát lehetett szerezni,
melyet nagy szorgalommal el is
végzett. Cukorfőző lett, mely elég
“titkos” szakma volt, csak a nagyon
ügyes, rátermett és megbízhatók
nyerhettek ebbe betekintést.
Később a szobafestő-mázoló-
címfestő szakmát is kitanulta,
közben pedig edzés, mérkőzés
naponta egy rendkívül jól
összeszokott csapatban. És jöttek az
eredmények, a fél falu a pályákon
szurkolt, kísérve őket vidékre is. A
csapat elismert szakembere, edzője
1947-70-ig Filkey Kálmán volt. Dr.

Hetényi István szavai után az 1960-
as évek játékosait Ercsi “Arany-
csapatának” nevezzük.  Popit, a
mindig 10-es mezben játszó
ballábas csatárt háromszor hívták
az NB I-be próbajátékra, de sem a
gyár, sem az édesanyja nem
engedte, pedig mindenki tudta,
hogy igen sokra vihette volna,
hiszen alkata, hite, szemfüles, gyors
játéka Albert Flóriánéra hasonlított.
Mérkőzésről mérkőzésre ontották a
gólokat, melyek a vasárnap délu-
táni szórakozások legnagyobb
örömei voltak Ercsiben. Az Ercsi
Kinizsi labdarúgóit mindig rajongó
lányszeretet vette körül, mert nem
csak jól fociztak, de a szórako-
zásban - zene, tánc, énekes
mulatozás - is jelesen vették ki
részüket. Igen büszke volt az a lány,
akinek Kinizsis focista volt a párja.
Popi, aki nagyon jóképű és csinos
fiú volt, 1959-ben ismerkedett meg
a ráckeresztúri szilveszteri bálon a
falu egyik legszebb lányával
Molnár Máriával. 1962-ben
esküdtek és egy életre szóló boldog
házasságban élve két fiúgyermek,
Tamás és István szülei lettek.
Ugyanebben az évben kötött
házasságot Ercsiben barátja Szalai
János úszóbajnok, a “Vizek királya”
és Fülöp Margit is. Popi életében
sajnos 27 éves korában egy komoly
sérülés vetett véget az aktív
labdarúgásnak, de pályája nem tört
ketté, mert edzői képesítésével
tovább segítette a csapatot és a
felnövő ifjúságot, akikről ma is
nagy szeretettel beszél. A gyárban
és a Kinizsiben eltöltött 15 év után,
1969-ben a DKV-hoz és a DKSK-
hoz hívták, ahol 30 évet töltött a
villamos karbantartó üzem
címfestőjeként. Innét ment nyug-
díjba, de a stoplis cipő nem került a
szegre, edzőként meghatározó
szerepe volt Százhalombatta
sportéletében, bajnokságokat nyert
csapatával. Más csapatokhoz is
kerülve az iváncsaiakkal  három-
szor nyert bajnokságot, Beloian-
niszban kétszer, majd ismét Battán,
a 6 csapatos utánpótlás bázis
felépítését kezdte el. A 90-es évek
elején ő indította el a legkisebbek
számára a foci ovit. Azután ismét
Beloiannisz, Réckeresztúr,

Pusztaszabolcs lett tehetségének
tanúja a sikeres mérkőzésekkel és
vált mintegy 50 km-es körzetben a
legismertebb edzővé.Olyan edzővé,
aki mindig meg is mutatta a pályán,
amit a játékosaitól megkövetelt. A
többszöri váltás oka az volt, hogy Ő
mindig is egy igazi ercsi fiú maradt,
aki elképzeléseibe nem igen
szerette, ha beleszóltak, különösen
nem, ha az, az anyagi támogatással
járt együtt. Persze a pénz nagyon
fontos a csapatok fenntartásához,
hiszen a cukorgyár nélkül Ercsiben
sem lett volna sikeres csapat.
Sokszor Ő finanszírozta az utazáso-
kat, a felszerelések sokaságát, mert
kérni nem szeretett. 2010-ben
indította el a női labdarúgó csapat
működését, 23 éves átlagéletkorú-
akkal. Velük a győzelmek sorozata
következett, kétszer nyertek
bajnokságot, kétszer jutottak az NB
II-be, az eredményeket 30 kupa
igazolja. Vezette az esti kispályás
meccseket, a sportéletben rá mindig
számíthattak. Családja is ezt a
példát követi, fiai és unokái aktív
sportolók.

65 év után, 2019-ben tényleg
befejezte az aktív sporttevékeny-
séget, de a napi családi torna nem
maradhat el. Most szívesen és
többet foglalkoznak a hobby
kerttel, ahol szinte mindent
megtermelnek.Ennek bizonyítéka,
hogy Marika éléskamrája egy igazi
hungaricum, ahol katonás
alakzatban sorakoznak kertjük
csodálatosan feldolgozott termékei.
Lakásuk egy igazi sportmúzeum,
ahol vitrinek, tárlók, falak,
szekrények teteje őrzi az évtizedek
sporteredményeinek trófeáit.
Kupák, serlegek, oklevelek,
dísztárgyak százai emlékeztetnek
az aktív és edzői tevékenységre.

A legendás balösszekötő
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Egyszer volt, hol nem volt, az
Óperenciás tengeren is túl, de még
az Üveghegyen innen egy Dunán-
túli kis falu, úgy hívták, hogy Ercsi.
Ebben a kis faluban élt öt jó barát.
Gondtalan gyermekévek, sok közös
élmény, emlék jellemezte barátsá-
gukat. Most, hogy egyedül marad-
tam e tragédia következtében, rám
törtek az emlékek, újra felidéztem
gyermekkorom meghatározó bará-
taimmal eltöltött sztorijait.
1958-ban egy olyan közös epizód
történt velünk, hogy hosszú-hosszú
évekig mulattunk rajta, ha valaki
előhozta a történetet. Ezt szeretném
most megosztani Önökkel.

A léghűtéses kávé: Ifjúságunk
hajnalán úgy gondoltuk barátaink-
kal, hogy megtesszük az előrelépést
a felnőttkor felé. Ezt egy (presszó-
ban) elfogyasztott kávával akartuk
megpecsételni. Persze, ma már ez
humorosnak hat, de a kávékultúra
akkor kezdett kibontakozni nálunk.
Nem csak a kávé megjelenése ha-
tott újdonságként, hanem új szavak
jelentek meg. Pressó, dupla,
szimpla, habbal, vagy anélkül,
keksszel, vízzel, stb. De a mi ese-
tünkben addig soha nem hallott
változatot kínált a felszolgáló. A
nosztalgiához talán szükséges,
hogy egy kicsit bővebben vezessem
fel az olvasót a helyszínről.

A mai SPAR helyén a Fő utca
(Lenin u.) sarkán egy nagy L-alakú
épület állt. A sarkon lévő bejáró
Nagy László báljába vezetett, az
udvar felőli oldalon 2-3 család osz-
tozott. Lefelé haladva Fügedi Fe-
renc és fia cukrászdája, majd Ormai
Zsigmond és fia, János, bádogos és
víz-szerelvényeinek üzlete volt ta-
lálható. Természetesen akkortájt
nem a fogyasztói társadalomban él-
tünk, de barátaimmal,  – Bulath
Jana, Fekete Elek, Polyák Feri, Kel-
ler Misi – megengedhettük ma-
gunknak, hogy heti 1-2 alkalommal
meglátogathassuk a Feri bácsit. Ezt

már tettük csak azért is, mert ötven
fillérért, egy, vagy két forintért vá-
laszthattunk a kínálatból. A vizes
fagyi ismeretlen volt, a vanília,
csoki, puncs mazsolával és rum
aromával egész szezonban minősé-
gileg garantált volt, és a szezonális
gyümölcsök a változatosságot elé-
gítették ki. Feri bácsi nyugdíjba
ment, majd kisebb asztalos és kép-
keretező munkákkal egészítette ki
nyugdíját. Laci, a fia, diplomát szer-
zett, s mint szaktanár folytatta pá-
lyafutását.

Az üzletet átvette az Ercsi Szövet-
kezet, és egy új cukrász irányította
a termelést és az árusítást. Pintér
Pál, valamint Icuka hozzáállása,
szakmai profizmusa hamar bebizo-
nyította, hogy az üzlet jó kezekbe,
illetve kézbe került, mivel bal kezé-
nek alsó fele a könyöktől hiányzott
a Palinak. A kiszolgáló helységek
különböző méretűek voltak. Mind-
járt a bejárattól jobbra nyílt a kiseb-
bik helység, négy-öt asztal és
székek társaságában. Továbbha-
ladva volt a fagyipult, majd a süte-
mények illata töltötte be a jóval
nagyobb kiszolgáló helységet. Egy-
szer csak megjelent a kettő között a
pöfögő, gőzölgő gép, amely új szo-
katlan illattal fűszerezte be a leve-
gőt. A kávé! Elérkezett a nagy nap!

Már a kishelységbe menet meg-
rendeltük az öt kávét. Pár perc el-
teltével csak a fejét dugta be a
főnök, bohókás sapkájá-
val, és feltette a nagy
kérdést. Léghűtéses le-
gyen? Bizonytalan
csend, kínos hallgatás.
Majd egy hangos hatá-
rozott igen hangzott el.
Eltűnt a kuktasapka a
gazdájával együtt, s mi
egyszerre az igent ki-
mondó hang irányába
fordultunk és Jana fel-
tette a kérdést. Az mi-
lyen? Polyák Feri

barátunk kioktatott bennünket,
hogy fogalma sincs, de ne legyünk
olyan bunkók, tudatlanok hallgatá-
sunkkal! Az első meglepetés már
akkor ért bennünket, amikor az
addig látott üvegpoharak, melyek
kb. félig szoktak lenni, most szinte
csordultig voltak. Mint ahogy ké-
sőbb kiderült ½ deci rumot tartal-
mazott, és mi még akkor nem
ittunk szeszt. Ez olyan volt, mint az
első cigi: büdös, rosszízű, kellemet-
len. De nem ez volt a legkínosabb
meglepetés, hanem amikor fizet-
nünk kellett. Pali bácsi letette a
blokkot, és visszament a nagy hely-
ségbe, mi pedig az összes zsebün-
ket átkutatva pánikszerűen
kapartuk össze az öt léghűtéses
kávé árát.

Később, amikor  átköltözött a
cukrászda a mai Katapult helyére,
Palival tegező viszonyba kerültünk,
s ő még akkor is sokszor kuncogott
a saját tréfáján. Mi pedig rajta kun-
cogtunk, mert a kor szellemének
megfelelően ő is megkapta a bohó-
kás sapkája miatt a „Japán” Japcsi
becenevét.

Most, hogy Jana is csatlakozott a
felsorolt barátaimhoz, nem tudom,
hogy hol rendelik meg a léghűtéses
kávét…

Ercsi, 2020 novembere

Petrovicza József 

In Memoriam – Barátaim!

Egy fal pedig a családfának van
szentelve, ahol szeretett felmenőik,
gyermekeik, unokáik mind együtt
vannak. Sajnos az 1966-os sárvári
edzőtáborban készült képen a
legendás NB III-asok közül már
csak Horváth István él.

Nagy idők tanúja Ő, az utolsó

mohikán a csapatból. 2021. január
9-én lesz 80 éves, a Jóisten éltesse
még nagyon sokáig erőben,
egészségben, szép családja körében.

Horváth István “Popi” és Szalai
János “Hordó” a két ercsi ikonikus
fiú, etalon Ercsi és Százhalombatta
sportéletében. Ők azok, akik igen

magasra emelték az ifjúság
testnevelésének mércéjét. Mi pedig
hálásan köszönjük az általuk
szerzett örömteli éveket és büszkén
mondhatjuk, hogy minden dicső-
ség fényében megmaradtak
szívükben  igazi ercsi fiúknak.

Szili Istvánné
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Különleges alkalom adódott intézményünk életében
november első péntekén.

Dr. Paczolay Gyulát Ercsi Díszpolgárát köszönthet-
tük 90. születésnapja alkalmából, aki 1930. november
2-án született Ercsiben.

A tudomány képviselője - kémikus, tudományszer-
vező, oktató, szakfordító, közmondáskutató, több
nyelven beszélő tudós tiszteletére érkeztek meghívott
vendégeink. Külön öröm volt számunkra, hogy az ün-
nepeltet elkísérte testvére, Irma néni.

Ünnepségünk komolyzenei köszöntővel kezdődött
Bódi Árpád cselló- és zongoraművész valamint lánya
Bódi Ajsa előadásában.

Szabó Tamás, Ercsi város polgármestere ünnepi be-
széddel és a város nevében átadott ajándékkal köszön-
tötte Dr. Paczolay Gyulát.

Az ErcsiWeb munkatársai élet-
útinterjút készítettek Gyula bácsi-
val ez év szeptemberében. Ebből
tekinthettünk meg egy rövid rész-
letet, ami felidézte az ünnepelt Er-
csire vonatkozó emlékeit . A film
készítői: Marczinka Ákos és Lippai
Csaba.

Az est előadója Szemerkényi
Ágnes intézeti senior kutató, a
Néprajztudományi Intézet munka-
társa volt. „A 90 éves Paczolay
Gyula munkássága” címmel meg-
tartott előadásában nemcsak a köz-

mondáskutatás területén
végzett tudományos tevé-
kenységét méltatta,
hanem bepillantást nyer-
hettünk az ünnepelt élet-
ébe is – egy pályatárs
szemszögéből tekintve az
elmúlt évtizedekre.

Az előadás után pezs-
gővel, születésnapi tortá-
val is köszöntöttük Gyula
bácsit.

Az est kötetlen beszélgetéssel zárult.
Dr. Paczolay Gyula életútját, munkásságát bemu-

tató kiállítást nem csak az ünnep-
ség résztvevői, hanem az
intézménybe látogatók is megte-
kinthették néhány napig.

Ezúton szeretném megkö-
szönni az Ercsi Szépítése és Mű-
emlékvédelme Alapítvány
támogatását.

Köszönöm a megjelenteknek
ezt az emlékezetes délutánt, to-
vábbá az ünnepség megszervezé-
sében segédkezők munkáját.

Nagy Zsoltné, Marianna
könyvtáros

Emlékezés egy születésnapra

Japán vállalatokkal való tárgyalások során Ercsiben
a Polgármesteri Hivatal 1994-ben, majd változatlan
formában 2000-ben kiadott egy magyar-japán köz-
mondásgyűjteményt.

Ez a munka 200 magyar közmondást és szólást tar-
talmaz, hasonló értelmű japán megfelelőjével együtt,
eredeti nyelveken, angol és magyar fordítással és a ki-
ejtés megadásával. Az alábbiakban mintaként közlünk
12 tételt. Az egyes példákban a magyar közmondást a

megfelelő japánnak a magyar fordítása, majd a japán
szöveg kiejtésének latinbetűs átírása követi.

Ha valakit egy nagyobb, 61 tételt tartalmazó össze-
foglalás érdekelne, egy háromoldalas xerox másolatot
kérhet a városi könyvtárban. Az eredeti japán szöveg
ugyanott megtekinthető az említett eredeti kiadvány-
ban.
1. Ajándék lónak ne nézd a fogát. (1598) - Nyáron is aján-

dék egy télikabát. Morau mono va nacu mo ko
szode.

2. Hallgatni arany. (1853) - Nem mondani valamit jobb,
mint mondani. Ivanu va iu-ni maszaru. (10. század)

3. Nem mind arany, ami fénylik. (1613) - A smaragd és
az üveg is csillog, ha fényt kap. Ruri mo, hari mo te-
raszeba hikaru.

4. Borban az igazság. (1598) - A szake (rizsből készült,
kb. 16% alkoholt tartalmazó ital) megmutatja, mi
van valójában a szívben. Szake va honsin-vo arava-
szu.

5. Falra hányt borsó. (1598) - Keleti szél a ló fülébe. Bad-
zsi tófú.

6. Az idő pénz. (1842) Az idő pénzzé válik. Toki va kane
nari. (Nyugati eredetű közmondás Japánban is.)

7. Sok kicsi sokra megy. (1890) - A por, ha összegyűlik,
hegy lesz belőle. Csiri mo cumoreba, jama to naru.

Japán közmondások Ercsiből
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8. Amit nem kívánsz magadnak, ne tedd másnak/embertár-
sadnak. (Biblia, Lukács 6,31)  - Onore-no hosszezaru
tokoro-vo hito-ni hodokoszu nakare. (Konfuciusz)
(kb. Kr.e. 200)

9. Mindent lehet, csak akarni kell. 1830 - Az akarat a szik-
lát is áttöri. Nenriki iva-vo tószu, (1643)

10.Több szem többet lát. (1598) - Három ember együtt
Mondzsu (a bölcsesség istennője) bölcsessége. Szan
nin joreba Mondzsu-no csie. (1656)

11.Addig üsd a vasat, míg meleg. (1588) - A jót gyorsan

meg kell csinálni.  Zen va iszoge.
12.Két veszekedő közt a harmadik nyer. - A halász nyere-

sége. Gjofu-no ri. (A szalonka és a kagyló összeve-
szett, a halász mindkettőt megfogta.)

Megjegyzés. A gyakran előforduló 1598-as évszám azt
jelenti, hogy az a magyar közmondás már az 1598-ban
Bártfán kiadott első magyar közmondás-gyűjtemény-
ben megtalálható.

Dr. Paczolay Gyula

1942 és 1950 közötti időszakban a
Kárpáthy házaspár belopta magát a
település lakóinak szívébe. Erre
mutat az évek során megjelent több
újságcikk valamint, hogy számos
család vásárolt tőlük olajfestményt,
illetve rendelt náluk portrét. Engem
Szili Istvánné kért meg arra, hogy
írjam meg gyermeki élményeimet,
emlékeimet, mert pont ezekben az
években szüleimmel Ercsiben lak-
tunk. Tudom, hogy több mint 70 év
távlatából nem könnyű egy gyer-
mek élményeiről írni, de eddigi
életemben a memóriám még nem
hagyott cserben, így vállalkoztam a
feladatra. Édesapám Hufnágl Fe-
renc volt, édesanyám leánykori
neve pedig Hodula Julianna. Mind-
kettő népes családja eredendően
ercsi volt. Szüleim 1935-ben háza-
sodtak össze és azonnal Buda-
pestre, az Attila körútra költöztek a
Horváth kerttel szemben. Jómagam
1938 közepén születtem. Négy éves
voltam, amikor édesapám elhatá-
rozta, hogy építőipari vállalkozásba
vág éspedig Ercsiben. Így is történt.
A zárda melletti utca sarkán bérel-
tünk egy családi házat és évekig itt
laktunk. A környezet nem volt szá-
munkra szokatlan, mert rokonsá-
gunk jelentős része - Hufnágl,
Hodula, Szilassy, Flórián, Bulath,
Németh család - a településen la-
kott. Édesanyám a legjobban nővé-
rével, Bözsi nénivel volt együtt.
Bözsi néni a legtöbb Hufnágl és Ho-
dula újszülöttnek a keresztanyja
volt, így az enyém is. Férje Németh
Lajos a falu főjegyzői tisztét töltötte
be, lakásuk a községházával szem-
ben épült. /Napjainkban ebben az
épületben van az Okmányiroda. Sz
I./ Fiuk építészmérnöknek tanult.
A család élénk társasági életet élt,
szüleim és jómagam estélyeikre
rendre meghívást kaptunk. Így volt

ez 1942 őszén is. Emlé-
kezetem szerint a szo-
kásos társaság jelent
meg de volt egy házas-
pár, akiket soha sem
láttam. A férfi magas,
szikár, ősz ember volt,
akit Kárpáthy Jenő bá-
csinak szólítottak, a fe-
leségét pedig Etuka
néninek. Mindketten festőművé-
szek voltak, Jenő bácsi tájképfestő,
Etuka néni pedig portréfestő. Min-
dent megtudtam róluk csak azt
nem, hogy honnan jöttek és milyen
apropóból. A vacsorához készü-
lődve Jenő bácsi azt javasolta, hogy
üljünk egymás mellé. Evés közben
mindenről jól elbeszélgettünk, úgy
bánt velem mint egy felnőttel, ami
nekem szokatlan volt, de nagyon
tetszett. Később is a rendezvénye-
ken így tettünk. Szüleim otthon el-
mesélték, hogy Jenő bácsiék
nagyon híres festőművészek, sokat
dolgoznak itthon de más országok-
ban is. Budapesten laknak és kirán-
dultak Ercsibe. A Gellért szálló
feletti Kelenvölgyi utcában volt az
emeletes villájuk nagyon szép bú-
torzattal ,az emeleten nagy műte-
remmel ahol Jenő bácsi és Etuka
néni dolgoztak. Mindezeket onnét
tudom, hogy egyszer vendégség-
ben voltunk náluk. Édesanyám me-
sélte, hogy háború előtt a Dunán
nagy volt a hajóforgalom. Sokan
utaztak a vízen Budapestről a
Duna-menti településekre és vissza.
Egy-egy vasárnapi hajó érkezésénél
a helybeliek is lementek a hajóállo-
másra nézelődni. 1942 nyarán Jenő
bácsi és Etuka néni is hajóra száll-
tak, kirándulás céljából. Ercsihez
érve nagyon megtetszett nekik a
jobbparti magaslaton lévő kápolna
az emlékművel, Csöpögővel, majd
a magaslaton épült Tótlik halász-

falu. A hajóállomáson kiszálltak és
egy nagy séta keretében megnézték
a települést. Elsőként a Piac teret, a
szép strandot, vendéglőt, a mögöt-
tük elterülő grófi gyümölcsöst, Kis-
Dunát a Gömbölyű szigettel.
Visszasétálva a Kastély utcán szem-
ügyre vették az impozáns, de végig
földszintes grófi kastélyt. Utána kö-
vetkezett a Pénztár utca, mely a
Kastély utcához hasonlóan erősen
lejt a Duna felé. Itt láthatták a plé-
bániát, a nagyon szép katolikus
templomot, melynek tornya a Du-
nára néz, valamint a fiú iskolát. A
séta a Rábával fejeződött be, amely
a szántóföldi vizeket viszi le a Du-
nába. A sok festővászonra kíván-
kozó látványtól a két művész szinte
lázba jött. Hazaérve elhatározták,
hogy nyaralót építenek Ercsiben.
Édesapámat kérték meg, hogy sze-
retnék, ha az ő vállalkozása építené
meg a villát. Együtt kiválasztották
a telket a Tótlik legmagasabb pont-
ján /Székely Bertalan utca 15. - Sz
I/. Az épület hamarosan elkészült.
A nappaliból és az udvarról, min-
tegy dunai hajóról látható volt a
Duna Ercsit érintő szakaszának há-
romnegyed része, valamint a folyó
erdős bal partja. A főjegyző kereszt-
apámat váratlanul Perkátára he-
lyezték, Bözsi néném pedig
betársult apám vállalkozásába.
Közben együtt belefogtak a falu
Dózsa György út 25. szám alatti
nagyméretű ikerház építésébe.

Kárpáthyék és Ercsi 
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1943-ban gyönyörű kishúgom szü-
letett. A Kárpáthy házaspár a há-
ború közeledő frontja miatt Pestre
költözött. Az ikerház 1944 közepére
elkészült és beköltözhettünk. Saj-
nos megkezdődtek a bombázások
és édesapámat kivitték a frontra,
ahol kis idő múlva megsebesült.
Magyarországra szállították, de
haza nem engedték. Édesanyám,
Erika húgom és én levonultunk a
pincébe, ahova több szomszéd is
jött, lehettünk vagy harmincan. A
faluban óriási harcok voltak, mert
itt keltek át az oroszok a Duna bal
partjáról. Kétségbeesésünkre Erika
egészsége elkezdett romlani, édes-
anyám gyerekkocsiban gyalog vitte
fel Budapestre az István kórházba.
Kárpáthyék nyaralóját találat érte
és édesapám vállalkozása javította
ki. A harcok elmúltával Jenő bá-
csiék újból lejöttek Ercsibe, sőt láto-
gatást tettek nálunk. Fénykép
készült a társaságról a lakás bejárati
lépcsőjén: elől balra Kárpáthy Jenő,
felette Németh Lajos, a másik olda-
lon lent édesanyám, felette Irma
néni, a falu szülőotthonának veze-
tője, felette Etuka néni, mellette ke-
resztanyám, előtte jómagam, majd

Erika húgom. Lakásunk egyik abla-
kát benyomta a légnyomás az ost-
rom alatt. Az üveget nem lehetett
mással pótolni, mint egy világosz-
szürke eternittel. Jenő bácsi meg-
kérdezte, hogy mit rajzoljon rá?
Végülis egy felszerszámozott lófejet
rajzolt, melynek nagyon örültem.
Erika húgomat nem tudták meg-
gyógyítani az orvosok. 1945 szep-
temberében elhunyt, amibe mi
majdnem belehaltunk. Kb. 25 év
múlva tudtuk meg, hogy lisztérzé-
kenységben szenvedett és ez a kór
akkor még ismeretlen volt. Látva
mérhetetlen fájdalmunkat Etuka
néni megmintázta Erikát egy fény-
kép alapján, olajfestményen. Ez-
után édesanyámat is megörökítette
pasztell technikával. A két fest-
ményt a város múzeumának adom.
A Jó Isten meglátta elkeseredésün-
ket és megajándékozta családunkat
egy kisbabával, Ágikával 1946 ok-
tóber végén. Az örömünk határta-
lan volt. Az évtized végére
elfogyott a levegő keresztanyám és
édesapám vállalkozása körül, kény-
telenek voltunk elhagyni Ercsit.
1949 december elején Bánhidára -
ma Tatabánya alsó - költöztünk,

ahol apám az állami építőiparban
kapott munkát, Bözsi néném buda-
pesti lakos lett.1950 tavaszán kelle-
mes meglepetésben részesültünk,
új lakóhelyünkön meglátogatott
bennünket a Kárpáthy házaspár.
Délután mindnyájan átmentünk
Tatabányára nagybátyámékhoz,
Hufnágl Misi bácsihoz, akit a Kár-
páthyék is jól ismertek. A több órás
jó hangulatú beszélgetés után Kár-
páthyék elutaztak. Sajnos Jenő bácsi
1950-ben elhunyt, soha többé nem
láttuk egymást. 

Hufnágl Lóránt 

Utószó: Kárpáthyék tótliki villáját
dr.Tézsla József ügyvéd vette meg,
kinek felesége, Rózsika néni élt itt
három - Jóska, Marika, Misi - gyer-
mekükkel. Sajnos a szép ház a lösz-
part szakadás áldozata lett. Emlékét
ma már csak a fényképek őrzik. A
Hufnágl-Németh család ikerháza
az első tiszti klubnak, majd a hon-
védségi varrodának adott helyet,
ma pedig több üzlettel rendelkező
magántulajdon. 

Szili

Simonovics Ildikó: Rotschild Klára a vörös divat-
diktátor.

Azoknak ajánlom ezt a hozzám nagyon közel álló
könyvet, akik valamilyen formában életük során kap-
csolatba kerültek a nőiruha szabászattal, varrással
vagy a divat világával. És vajon ki ne figyelne a di-
vatra a fiatalok közül, amikor az is életünk része, min-
denki által “fogyaszthatóvá” vált? Az én kötődésemet
a témához az adja, hogy édesanyám 85 éves koráig
aktívan dolgozott szeretett szakmájában mint női
szabó és azok a szalonok, munkahelyek, ahol megfor-
dult a II. világháború előtt és után, egyaránt kapcso-
latban voltak Rotschild Klárával. “A varrás volt az
életem” - vallotta be néhány éve, amikor idős ember-
ként egyre többet foglalkozott fiatalkori élményeinek
felelevenítésével. De térjünk a könyvre. 

A szerző, Simonovics Ildikó előszavában így ír: “ A
híres kapitalista bankárok névrokonára bízott, valaha
magánkézben működő állami szalon sajátosan üde
színfoltja volt a szocialista rezsim divatpalettájának.
Csillogó kis üzlet, mely a párizsi divatházak fényét
hozta a szürke budapesti hétköznapokba az ötvenes
évek derekától.Az “egyenlők” a kirakatát nézték, a
“még egyenlőbbek” vásároltak benne….Hogy jutott
Rotschild Klára ilyen kivételezett helyzetbe? Hogyan
lehetséges, hogy a két világháború közötti elismert

szalontulajdonosok közül
egyedül ő szerezte vissza irá-
nyító szerepét 1945 után s ve-
zette haláláig az ország első
számú divatházát, a Különle-
gességi Női Ruhaszalont?” 

“Még a köztudottan puritán
Kádárné is ellátogatott ide, de
Rotschildnál csináltatott gardróbot /ruhatárat/ Tito
és Gromiko felesége és a perzsa sah neje. Rendszeres
vendég volt nála a művészvilág színe-java. Simono-
vics Ildikó sokéves kutatómunkával utánajárt ezek-
nek a kérdéseknek és felgöngyölítette a legendákkal,
rejtélyekkel, elképesztő történetekkel övezett életút
állomásait.”

Április 30-ig volt megtekinthető a Magyar Nemzeti
Múzeum “Clara” kiállítása, ahol Simonovics Ildikó
curátori tárlatvezetésével csodálhatták meg Clara
Szalon ruhakölteményeit és élhették át a divatvilág
korabeli hangulatát. A tárlatvezetések videófelvételei
megtekinthetők a Youtubon. Jó szívvel ajánlom a
könyv olvasását, kölcsönzését az Eötvös József Mű-
velődési Ház könyvtárából, vagy megvásárlását va-
lamelyik könyvesboltban. Nemcsak elegáns, de
izglmas olvasmányban lesz részük! 

Somogyi Péter

Könyvajánló
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A Felügyelő Bizottság (FB.) az
5/2020. (11.30.) határozatában egy-
hangúlag elfogadta a köztulajdon-
ban álló Dunakavics Kft.
háromnegyed éves beszámolóját.
A beszámolóból jól látszik, hogy a
gazdálkodás javuló tendenciát
mutat, a társaság a vállalt időre
vissza tudta fizetni az önkormány-
zattól tavaly kapott költségvetési
támogatást. Ennek ellenére
azonban még most is egyér-
telmű, hogy az Alapító Ok-
iratban vállalt feladatok
elvégzése továbbra is visszás.
És továbbra sem elfogadható
az önkormányzati feladatok
elvégzésének az a formája,
hogy finanszírozási problé-
mák és szakemberhiány
miatt külső vállalkozás vé-
gezze el a munkát. Ezért a
FB. továbbra is kiáll a Kft.
megszűntetése és végelszá-
molása mellett, illetve a fel-
adatok városüzemeltetési
irodába való átszervezése
mellett (tekintettel arra, hogy
a feladatok ellátása kötelező).

Az FB. egyetértett és elfo-
gadta azt a polgármesteri ja-
vaslatot, hogy a Dunakavics
Kft. megszüntetését és vég-
elszámolásának kérdését
napolja el az önkormányzat
a veszélyhelyzetet követő
első testületi ülésig (várha-
tóan 2021. április 27-ig.). 

Ennek érdekében támo-
gatta azt a polgármesteri ja-
vaslatot is, hogy addig a
továbbüzemeltetést bizto-
sítsa a Dunapart (12.121.747
Ft) és a mini Bölcsőde
(11.128.907 Ft + 14.838.542 Ft
meghiúsulási kötbér)) pályá-
zatok vonatkozásában meg-
kötött köt-bér megállapo-
dások révén a beruházá-
sokra visszafordítható pén-
zek ellenértékeként elvég-
zett munka.

Ennek előnye, hogy az ún.
„inhaus” megoldással a
város törvényileg mentesül a
lassú és bonyolult közbeszer-
zési eljárástól, valamint vál-

lalkozói díj hiányában a beépíthető
érték mértéke nagyobb. A munká-
latok április 27-ig befejezhetőek és
beruházások jelenlegi minősége to-
vább javítható.

Ezzel párhuzamosan azonban
szükséges és az FB. által is javasolt
a közszolgáltatási szerződés ja-
nuár 1-vel szükségessé vált módo-
sítása.

Az FB. tehát továbbra is – a belső
ellenőr és az ügyvédek által javasolt
– megszűntetés és végelszámolás
mellett áll ki, de a jelenlegi veszély-
helyzet okozta elnapolással mind
gazdaságilag, mind a város érdeke-
inek érvényre jutása mellett egye-
tért. 

Dr. Feikné Nagy Judit
FB. elnök

ERCSI DUNAKAVICS NONPROFIT KFT.  
FELÜGYELŐ BIZOTTSÁGÁNAK BESZÁMOLÓJA
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Visszatekintés, első generáció :
1980-ban alakult meg csapatunk

Strand néven. Az első tornákat az
Ercsi Kinizsi bitumenes pályán ját-
szottuk. Heti két-három alkalom-
mal vívtunk mérkőzést. 1985-ben
vettük fel a Méta nevet. Részt vet-
tünk  : járási, megyei és országos
tornákon. Ercsiben, Százhalombat-
tán bajnoki mérkőzéseket játszot-
tunk, hétvégenként pedig lehetőség
szerint tornákon vettünk részt.

pld: 
- 1987 Kőszeg Országos torna

I. hely
- 1987 Békásmegyer Nemzetközi

torna I. hely
- 1988 Tata Országos torna I. hely
- 1988 Szombathely Országos torna

I. hely

KI szeretném emelni az 1988-
1989-es éveket, hogy milyen torná-
kon vettünk részt és hol:   Ercsi
tavaszi - őszi bajnokság, Százha-
lombatta tavaszi - őszi bajnokság.
Budapest Pestlőrinc teremtorna,
Tata országos torna, Százhalom-
batta Május 1 kupa, Százhalom-

batta mini- foci  bajnokság, Ercsi
Méta kupa, Szentendre mini
foci torna, ( Csehszlovákia, Hollan-
dia, Belgium ) Pest megyei szak-
szervezeti döntő, Cegléd Pest
megyei bajnokok tornája, Paks ifjú-
sági napok tornája, Székesfehérvár
Videoton teremlabdarúgó torna,
Mohai Manna kupa,Pestlőrinc,Fo-
nyód Balaton kupa, Iváncsa Ta-
verna kupa, 1992-ben játszottunk a
Telesport és az újságíró válogatott-
jával

Százhalombattai sportcsarnok-
ban. 1995-ben az Ercsi sportcsar-
nokban  a színész válogatottat
fogadtuk. Sok bajnoki torna győzel-
met szereztünk.

Második generáció :
2000-ben változás történt a csapa-

tunkban az idősebb korosztályt fia-
talok váltották fel. Szép sikereket
értünk el megfiatalított csapatunk-
kal is. Ercsi Baczakó Péter sport-
csarnokban bajnoki mérkőzéseket
játszottunk. Szinte minden hétvé-
gén tornákon vettünk részt. Szám-
talan I. II. III. helyezést értünk el. A
Méta csapatot a sportszerűség, ba-

rátság és a foci szeretete jellemzi.
Voltak problémák, de tudtuk ke-
zelni és mentünk tovább. Mindkét
generáció bebizonyította  a csapat-
hoz való hűségét. Az ország sok
helyszínén képviseltük Ercsit. Bár-
hol játszottunk barátokkal, élmé-
nyekkel, sztorikkal gazdagodtunk.
Sok-sok trófea, oklevél, érem, ka-
zetták, DVD-k, fényképek, újság-
cikkek, eredmények feljegyzése
tanúskodik mindezekről.

Megköszönöm ezt a 40 évet a
Méta csapat játékosainak és nem
szeretnék elfeledkezni azokról sem
akik segítették és támogatták csapa-
tunkat. Ercsi Minden Édes KFT, Bá-
lint Ottó Ercsi kisvendéglő,
Százhalombatta Városi Szabadidő
központ Mester Emil és Horváth
Katika, Ercsi Önkormányzata, Ko-
vács László (Kovács Daru) Bu-
gyenszki Lajos (Érdi vállalkozó) és
mindazoknak akik segítették  Méta
csapat működését.

Tisztelettel,
Banádi Imre  

a MÉTA csapat alapítója

40éves az Ercsi Méta kispályás
labdarúgó csapata.

Eipli József
Kruchió Tibor
Kölcze László
Dvorszki János

Szalai István
Szalai Ildi

Horváth István (Popi bácsi)
Guggoló sor, balról:

Buró András
Hodula László
Hodula Henrik
Banádi Imre

Első generáció; felső sor balról:
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Az egészségügyi helyzet miatt je-
lentős csúszással, de sikerült lezárni
az NB I-es sakk csapatbajnokságot.
Az utolsó forduló eredményei:
Paks – Tungsram 5 : 7, DVTK – Ma-
róczy SE 9.5 : 2.5, Dunaharaszti –
Haladás 6 : 6, Makó – MTK 5.5 : 6.6,
PSE – Kőbánya SC 6 : 6. Olyan ki-
váló játékosok ültek táblához, mint
Berkes Ferenc, Ács Péter, Ribli Zol-
tán, Gara Tícia és Ruck Róbert.
Csak hogy a legjobbakat említsük.
Ilyen játékosokkal nem csoda, hogy
a magyar sakk bajnokság a világ él-
vonalába tartozik. A bajnokságot
végül meggyőző fölénnyel a nagy-
kanizsai Tungsram nyerte. A máso-

dik helyezett a szombathelyi Hala-
dás lett. Míg a harmadik helyen a
Paks csapata végzett. Jó hogy sike-
rült az NB I-es bajnokságot és az
alacsonyabb osztályok bajnokságait
is befejezni, még ha fél éves késéssel
is. Viszont nagy kérdés, hogy mi
lesz a következő szezonnal. A Ma-
gyar Sakkszövetség ezzel kapcso-
latban még nem hozott döntést.
Nem is hozhatott ebben a bizonyta-
lan helyzetben. Annyi biztos, hogy
amíg a kormányzati korlátozó in-
tézkedések fennállnak, várniuk kell
a sakkozóknak is. Az őszre terve-
zett idény legkorábban
jövő év elején, de köny-
nyen lehet, hogy csak ta-
vasszal indulhat. Addig
online versenyekkel pró-
bálják játékban tartani a
játékosokat.

Amíg mi is várunk az
új bajnokság kezdetére,
mi magunk is sakkozha-
tunk online. Illetve fej-
leszthetjük a tudásunkat
matt feladványok meg-
oldásával is. A követ-
kező állásban világos
kettő lépésben mattot

adhat, ha megtalálja a megfelelő lé-
péssorrendet. Mit kellene lépnie vi-
lágosnak, hogy mattot adjon kettő
lépésben?

A megoldás beküldhető a mar-
tonvalsakk@freemail.hu email
címre és további feladványok is
kérhetők. A sakkos képességeink
fejlesztéséhez sakk leckék és felad-
ványok találhatók még az egyesü-
letünk weblapján is, a
martonvalsakk.hu címen.

Bakacs János - MartonVál SC

Befejeződött az NB I-es sakk csapatbajnokság

Ercsi hulladékudvar 
nyitvatartási ideje

Nyári nyitvatartási idő: 
minden év április 1-től – szeptember 30-ig
Vasárnap – Hétfő: SZÜNNAP
Keddtől – Péntekig: 14 órától – 18 óráig
Szombat: 8 órától – 12 óráig

Téli nyitvatartási idő:
minden év október 01-től – március 31-ig
Vasárnap – Hétfő: SZÜNNAP
Keddtől – Péntekig: 13 órától – 17 óráig
Szombat: 8 órától – 12 óráig

Lieber Károly
Titz László

Marczinka Zoltán
Laczkó Levente

Csanádi János
ifj Sőrés József

Guggoló sor balról:
Juhász György

Hodula Henrik
Sörés József

Csanádi Zsolt
Banádi Imre

Második generáció; felső sor balról:
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Tisztelt Városlakók! Kedves Ercsiek!
A 2020-as évet nem nevezhetjük sem unalmasnak,

sem eredménytelennek, még akkor sem, ha az ered-
mények nem annyira látványosak, mint egy beruhá-
zás.

Tájékoztatómban elsősorban három kérdésre konk-
rétan is kitérek. Hová jutottunk? Hová tarthatunk? És
mindennek érdekében mit kell tennünk? Higgyék el,
nincs nagyobb öröm számomra, mint hogy jó hírről
számolhatok be önöknek.

Egy évvel ezelőtt 100 millió Ft-os hitel felvételére volt
szükségünk ahhoz, hogy a következő adófeltöltés idő-
pontjáig (2020. március 15.) fizetéseket tudjunk adni
dolgozóinknak, és fizetni tudjuk szerződéses kötele-
zettségeinket. 

Mára elmondhatom, hogy az önkormányzatunk
pénzügyi helyzete stabilizálódott, a hitel összegét le-
számítva is 100 millió Ft-tal van több pénze a város-
nak, mint tavaly ilyenkor volt.

A városunk pénzügyileg jó úton halad, és 2021-től
már tervezni lehet a fejlesztések vonatkozásában is.

Biztos alapokon nyugszik a hitel-ügyünk is. A fel-
vett összeget vissza tudjuk fizetni a megadott határ-
időn belül.

Nagy eredménynek tartom az önkormányzat adó-
bevételein felül szerzett 76 millió Ft-os bevételt, amit
az elmúlt évek egyikében sem sikerült realizálni.

Nagy eredménynek könyvelem el, hogy újabb böl-
csőde pályázat ügyében írtunk alá együttműködési
megállapodást, és az engedélyezési eljárást is meg
tudtuk indítani.Önkormányzatunk nagyon sokat
tesz az illegális hulladék elszállításáért is. Havi át-
lagban 4-500 ezer Ft-ot költünk erre a célra. A felada-
tot komolyan is veszem, ennek előmozdítására
történt meg, hogy Papp György képviselő urat ta-
nácsnoki feladatok ellátásával bíztam meg, aki fel-
adatul kapta meg az illegális hulladék lerakók
felderítését, a „hulladék kommandó” vezetését.

Idén júniusban sikerült az Ercsi Járóbeteg Szakel-
látó vonatkozásában a NEAK-kal, az ANTSZ Közép-
Dunántúli Regionális Intézet Közegészségügyi
Hivatalával és a Dunaújvárosi Kórházzal egyetértés-
ben kapacitás-bővítést elérnünk.

Ha felelősen és tényleg a jelenlegi helyzetet reálisan
elemezzük ki, akkor nem megyünk el amellett az egész
országot, családjainkat és 3200 önkormányzatot meg-
rázó katasztrófa mellett, amit úgy hívnak PANDÉ-
MIA, és amely alapjaiban rengette meg a
gazdaságunkat és családjaink életét.

Mindannyiunk életét, lehetőségeit és anyagi helyze-
tét átírta a helyzet.

Hiszek és bízom abban, hogy ez a helyzet talán
éppen abban segíti meg városunkat, amiben rászorul:
a politikai hangok elcsendesedésében, az emberek
nyugalmának megteremtésében és a konfliktusok visz-
szaszorulásában.

Úgy gondolom, és felelős polgármesterként bizto-
san kijelenthetem, hogy jó útra sikerült terelni az ön-

kormányzat költségvetését és biztosan haladunk a fel-
adataink beteljesítése felé, és lassan újra színtereket
nyithatunk a fejlesztésekben, és bizakodunk abban,
hogy a fejlesztési elképzeléseinkhez pályázati kiírások
is segítségünkre lesznek, amelyekben aktívan részt kí-
vánunk venni.

Sokan kérdezik meg, miért nem pályázunk?
Tisztán kell látni ehhez egy költségvetésből gazdál-

kodó önkormányzat korlátait.  Amíg egy költségvetés
sarokpontjait hat tisztázatlan, pénzügyileg, közbeszer-
zésileg, jogilag zavaros projekt elszámolása alakítja,
ami a vállalt és eddig ki nem fizetett önrészek megfi-
zetésének kötelezettségét is magával vonja, sőt, 5 évig
a fenntartási költségek bevételekben való realizálását
is kell, hogy jelentse, addig hatalmas felelőtlenség
lenne újabb önrészt és fenntartási kötelezettségeket
vállalni, a város nyakába tenni.  Ezzel egy adósságspi-
rálba lökhetnénk városunkat. 

A pályázatok beadásának elmaradását más okok is
befolyásolták és befolyásolják. Az elmúlt egy évben
csak az 5.000 fő alatti lélekszámú települések indulhat-
tak a Faluprogram keretében különböző fejlesztési pá-
lyázatokon, amelyek Ercsi tekintetében is szükségesek
lettek volna pl. járda-és útépítésre, óvodai tornatermek
építésére, közösségi tér, parkosítás, turisztikai célú fej-
lesztésekre, stb. Erre lehetőség már csak az új EU költ-
ségvetés elfogadása után lesz.

Sokan azt gondolják, hogy a pályázat annyi, jön a
pénz. Ellenkezőleg. A megnyert pénz kötelezettség:
elszámolási és fenntartási nem is beszélve az önrész-
kötelezettségről.

Egy pályázaton nyert pénz nem ajándék, hanem
kemény feltételrendszer vállalása is. 

A jelen időszak az elszámolás időszaka, s ezzel egy
időben a jövő végiggondolásának ideje. 

Hatalmas adminisztratív, pénzügyi „kutatómun-
kán” van túl hivatalunk, mert a tavaly októberben át-
vett iratok, szerződések és számlakivonatok nem
voltak teljes körűek, amelyek felkutatása és benyújtása
a közreműködő szerv felé szükséges feltétel az elszá-
moláshoz. Ehhez nagymértékben igénybe kellett venni
nemcsak a hivatal állományát, hanem külső szakértő-
ink munkáját is, pl. közbeszerzési szakértő, ügyvédek,
belső ellenőr, projekt menedzserek, műszaki ellenőrök
segítségét. 

Örömömre szolgál, hogy az együttműködésünk tel-
jesen korrekt és támogató a Magyar Államkincstár szé-
kesfehérvári hivatalával. 

Ne higgye senki, hogy pályázataink életében nem
voltak hiányosságok, furcsaságok, vagy épp érthetet-
len helyzetek. Persze mindenhol van hiba, ahol dol-
goznak. Itt azonban a hiba fogalmán túlmutattak az
állapotok.

Zajlanak tehát a pályázati projektjeink pénzügyi és
szerződésbeli elszámolásai a Kincstár felé. 

Tisztelt Városlakók! Kedves Ercsiek!
Örömmel tájékoztatom a Lakosságot arról is, hogy

POLGÁRMESTERI TÁJÉKOZTATÓ
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nagyon hosszú és kemény tárgyalások után 2 projekt
esetében is sikerült kötbér megállapodást kötnünk.
Ennek eredményeképpen a Dunapart esetében sike-
rült bruttó 12.121.747 Ft-tot, a Bölcsőde esetében
bruttó 11.128.907 Ft-ot visszaszereznünk a projektek
finanszírozására.

A Bölcsőde esetében, amennyiben azt 2020. decem-
ber 31-ig nem fejezi be a kivitelező, további 14.838.542
Ft ún. „meghiúsulási kötbért” sikerült kikötnünk.

Aki jártas a szerződési jogban, az pontosan tudja, mi-
lyen óriási eredmények ezek.

S ha ezek az eredmények nem lennének meggyő-
zőek, úgy vegyük alapul, hogy mindezeket egy nem
éppen kedvező gazdasági és egészségügyi környezet-
ben sikerült elérnünk.

A COVID járvány fenekestől fordította fel a magyar
gazdaság és települések életét. 

Azt gondolom, abban az országban, ahol a gazdasági
szakértők szerint is a COVID miatt 7%-os GDP csök-
kenés várható, ahol a munkanélküliek száma a KSH
2020. október 29-i közleménye szerint 222 ezer fő volt,
ahol a vírustól megbetegedettek száma 2020. december
6-án a hivatalos közlemények szerint 250.278.00 ezer
fő, az elhunytak száma 5.868 fő, ahol településünkön
is már több, mint 500-an vesztették el a munkájukat, és
a munkanélküliek száma emelkedő tendenciát mutat,
ahol az önkormányzat maga is 24 millió Ft adóelvo-
nással járult hozzá az országos járványvédekezéshez,
ott az önkormányzatunk kiharcolt kedvezményei, és
elért bevételei óriási eredmények. 

Hatalmas eredménynek értékelem, hogy önkor-
mányzatunk egyetlen dolgozóját sem kellett elbocsá-
tania a járványhelyzet miatt, mi több, sikerült azt is
biztosítanunk a tavaszi veszélyhelyzet alatt, hogy a
munkából kikerült óvodapedagógusaink is végig fize-
tést kapjanak. A második hullámban pedig a táp-
pénzre kényszerült dolgozóknak a 60 %-os
betegellátását önkormányzatunk 100 %-ra kiegészí-
tette elsőként az országban.

Nagy örömömre szolgált az a szolidaritási és felaján-
lási hullám, amely mindkét járványügyi helyzetben
különböző szervezetektől, civilektől és magán szemé-
lyektől jött. A felajánlások tartós élelmiszerektől, a fer-
tőtlenítőszereken keresztül a téli tüzelő beszerzést
megkönnyítő adományok fogadásán, elosztásán és a
célcsoportokhoz való eljuttatásában adott kellemes
többlet gondot önkormányzatunknak. Köszönjük az
adományozóknak! Szép példáját tapasztalhattuk meg
az egymásrautaltságban a közös gondoskodásról, a
tisztelet és emberbaráti szeretet adásról városunkban. 

Úgy gondolom tehát, hogy a város egy évvel ezelőtti
állapotához képest óriási az előrelépés. Persze azt is
tudom, hogy soha nem lehet mindenki kedvére tenni.
De legyünk őszinték, és reálisak önmagunkhoz. 

A jelenlegi világrengető helyzetben a fejlesztéseket
felelősen nem lehetne finanszírozni, ismerve az önkor-
mányzati vagyongazdálkodás jelenlegi központi ren-
delkezéseit (az iparűzési adó az idei évtől nem
szabadon felhasználható, hanem címkézett bevételi
forma, az adókat befagyasztották 2019. december 31-i
állapotnak megfelelően). 

Őszintén bízom abban, hogy a ciklus második évére
még többen lesznek, akik megértik, az önkormányzás

nem jog, nem felelőtlen ígérgetés, hanem kötelesség,
az államháztartás szabályainak felelős ismerete és
betartása, a település lakóinak képviselete pedig a
becsület, a tenniakarás, a szolgálat és az alázat szín-
tere.

Ma még fontosabb, hogy a megválasztott tisztviselők
ne alkudjanak meg semmilyen fölülről jövő akarattal,
szándékkal, ne engedjenek elvenni semmit, amiért vá-
rosunk megdolgozott, amibe adófizetőink forintjait
forgattuk bele, hanem utolsó leheletükig a városunkat,
választóinkat szolgálják. Mert ez nekünk egy válasz-
tott tisztviselőknek az erkölcsi felelőssége. 

Elmondhatom, hogy mára városunk minden tekin-
tetben korrekt és együttműködő, kölcsönösen egymás
munkáját segítő és tiszteletben tartó kapcsolatot ápol
a társhatóságokkal, rendészeti szervekkel, egészség-
ügyi szolgáltatókkal és hatóságokkal. 

Városunk viszonya jó a környező településekkel. Vá-
rosunk büszke tagja a majdnem 2000 önkormányzatot
magába tömörítő Települési Önkormányzatok Orszá-
gos Szövetségének, ahol módomban áll közel 2000 pol-
gármester segítségét kérni a mindannyiunkat érintő
nehézségekben. 

Mit kell hát tennünk egy évvel a választások után,
a COVID járvány kellős közepén, a munkanélküliség
növekedésének megindulásakor? Félre kell tenni a
személyes szimpátiát vagy épp antipátiát, párthova-
tartozást, politikai karriervágyat. Az előttünk álló utat
kell figyelni, egymást segítve, erősítve, tudásunkkal,
kapcsolati tőkénkkel városunk ügyeit kell szolgálnunk.
És a hídon mindig akkor kell átkelni, amikor odaér-
tünk, addig az útba eső akadályokat kell eltisztítanunk,
a városunkat fenyegető veszélyeket kell elhárítanunk,
hogy településünk és ezzel fiataljaink életét is megala-
pozzuk.

Ehhez kérem a következő évre a lakosság támoga-
tását és a képviselőink felelős hozzáállását, aktív
munkáját! Önöknek és családjaiknak pedig kívánok
nagyon jó egészséget, áldott, békés, szeretetteljes Ka-
rácsonyt és sikerekben gazdag COVID-mentes újesz-
tendőt!

Ercsi, 2020. december 9.

Tisztasággal, tisztességgel Ercsiért!

Szabó Tamás
polgármester
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Okl. kineziológus várja klienseit. Kartaly-Fodor Zsuzsa. 
Tel.: 20/421-8663
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A jó lelkek csillagként élnek tovább.

Köszönetet mondunk mindazoknak, akik
Hordai Gyula

(Gyuszi)
temetésén részt vettek, 

sírjára koszorút, virágot helyeztek.

Köszönetünket fejezzük ki azoknak is, 
akik a vírushelyzetre való tekintettel 
otthon maradtak, de őt nem feledve, 

koszorút, virágot küldtek, 
érte mécsest gyújtottak.

Köszönjük 
a Naplemente Bt. dolgozóinak 

a közreműködést!

Gyászoló család

MEGEMLÉKEZÉS
Ifj. HAJDÚ MÁRTON

halálának 8. évfordulóján

„Kinek gyermekét nem fedi Duna vize sírhalom,

az nem tudja mi a fájdalom.

Örök világosságban-békességben nyugodj.

Soha el nem felejtlek, biztosan tudod.”

Kedves Szülők!
Egy kisebb meglepetés, öröm érte Iskolánkat! Kol-

léganőnk, Kertészné Rácz Judit tanítónő közreműkö-
désével, egy ismeretlen felajánlott 100 darab
eldobható maszkot. Iskolánknak ez már nagy segít-
ség, mert előfordul, hogy otthon marad, elszakadnak
a maszkok, és nem tudtunk helyette másikat adni a
gyerekeknek.

Egy másik felajánlás is érkezett Angliából. A 2.a
osztály tanulóinak (18 fő) varrt maszkokat egy hölgy.
A külön lányoknak és külön fiúknak varrt maszkok
megérkeztek, és tegnap örömmel vették is fel a gye-
rekek!

Ezúton szeretnénk megköszönni önzetlen felajánlá-
sukat!
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Köszönetet mondunk 
mindazoknak, akik

BLUM JÓZSEF
temetésén 

részt vettek,
fájdalmunkban osztoztak.

Köszönet a barátoknak, 
ismerősöknek, rokonoknak, 

a Naplemente Bt. 
munkatársainak!

Gyászoló család
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